2^e trad. « Où est le brutal et le stupide qui
« dernièrement ne fut point touché de la perte
« de Roscius? »

Ceci est plus fort que la première traduction, qui l'était déjà trop: *brutal* ne signifie pas un *homme brut*.

commoveretur? Qui quum esset senex mortuus, tamen, propter excellentem artem ac venustatem, videbatur omnino mori non debuisse. Ergo ille corporis motu tantum amorem sibi conciliarat a nobis omnibus: nos animorum incredibiles motus celeritatemque ingeniorum negligemus?

Quoties ego hunc Archiam vidi, judices (utar enim vestra benignitate, quoniam me in hoc novo genere dicendi tam diligenter attenditis), quoties ego hunc vidi, quum litteram scripsisset nullam, magnum numerum optimorum versuum de his ipsis rebus, quæ tum agerentur, dicere ex tempore? quoties revocatum eandem rem dicere, commutatis verbis atque sententiis? Quæ vero accurate cogitateque scripsisset, ea sic vidi probari, ut ad veterum scriptorum laudem pervenirent. Hunc non ego diligam? non admirer? non omni ratione defendendum putem?

Atqui sic a summis hominibus eruditissimisque accepimus, ceterarum rerum studia, et doctrina, et

était, il nous semblait à tous qu'il n'aurait jamais dû mourir ; tant nous étions touchés de son talent ! Il avait gagné nos cœurs par des grâces qui ne consistent que dans les mouvemens et les attitudes du corps : quel pouvoir auront sur nous les grâces et les expressions de l'esprit ?

Combien de fois ai-je vu Archias (car, Messieurs, je profite de l'attention avec laquelle vous daignez m'écouter dans cette nouvelle manière de plaider), combien de fois l'ai-je vu, sans avoir écrit une seule lettre, nous donner sur-le-champ un grand nombre de très-bons vers sur les matières mêmes dont il s'agissait dans nos entretiens ? combien de fois, lorsqu'on le priaît de les redire, l'ai-je vu rendre les mêmes choses avec d'autres termes et d'autres pensées ? Et ce qu'il avait travaillé avec soin et application, je l'ai vu comparer avec qu'il y a de plus beau dans l'antiquité. Voilà pourquoi je l'aime, Gratus ; voilà pourquoi je l'admire, et que j'embrasse sa défense avec tout le zèle dont je suis capable ?

De grands hommes nous disent que les autres talens dépendent de l'art,

præceptis, et arte constare; poetam natura ipsa valere, et mentis viribus excitari, et quasi divino quodam spiritu afflari. Quare suo jure noster ille Ennius sanctos appellat poetas, quod quasi deorum aliquo dono atque munere commendati nobis esse videantur (12).

Sit igitur, judicès, sanctum apud vos, humanissimis homines; hoc poetæ nomen, quod nulla unquam barbaria violavit. Saxa et solitudines voci respondent; bestie sæpè immanes cantibus flectuntur, atque consistant: nos

(12) 1^{re} trad. « Nous avons appris de personnes de grande érudition que toutes les autres sciences ont besoin d'étude, d'art et de préceptes, mais que la poésie nous vient de nous-mêmes, et par les seules forces de notre esprit, et comme par un enthousiasme divin. Et c'est pour cela qu'Ennius a raison de donner aux poètes le nom de sacrés, parce qu'en effet les dieux semblent nous les avoir rendus vénérables, en leur faisant une faveur, une grâce particulière. »

2^e trad. « Nous avons appris de personnages illustres et de grande érudition que les beaux-arts, que toutes connaissances honnêtes ne s'acquièrent point sans étude, sans préceptes, sans quelque méthode; mais que la nature

des préceptes, de l'étude ; mais que les poètes ne doivent rien qu'à la nature, qu'ils s'élèvent par la force même de leur génie, que c'est un souffle divin qui les inspire. Ennius ajoute que la personne des poètes est sacrée, et qu'ils portent en eux un don des dieux qui leur sert de recommandation auprès des hommes.

Vous respecterez donc, Messieurs, vous qui aimez les arts et l'humanité, ce nom sacré que les barbares, mêmes ont toujours respecté. Les rochers, les vastes solitudes répondent à la voix des poètes ; les bêtes féroces s'arrêtent, et se laissent fléchir par leurs accens : et nous, pénétrés des sentimens d'une

« toute seule fait les poètes, qu'ils se contiennent,
 « qu'ils s'élèvent par leurs propres forces, et
 « que leur enthousiasme est une inspiration
 « comme divine. Et c'est, Messieurs, pour cette
 « raison qu'Ennius, ce génie si sublime, leur
 « donne le nom de *sacrés*, parce qu'en effet les
 « dieux les ont, ce semble, tirés du nombre des
 « choses profanes, en les remplissant d'une lu-
 « mière toute céleste. »

Je ne sais si le lecteur sera de mon avis ; mais il me semble que la première traduction est plus vive, plus juste et plus agréable, et que la seconde perd du côté de la force et de la vérité ce qu'elle gagne du côté de l'harmonie : l'harmonie qui n'aide point à la force et à la vérité de l'expression n'est que de l'enflure.

*instituti rebus optimis non poetarum
voce moveamur (13)?*

*IX. Homerum Colophonii civem esse
dicunt suum; Chii suum vindicant; Sa-
laminii repetunt; Smyrnæi vero suum
esse confirmant : itaque etiam delu-
brum ejus in oppido dedicaverunt.
Permulti alii præterea pugnant inter
se, atque contendunt. Ergo illi alie-
num, quia poeta fuit, post mortem
etiam expetunt : nos hunc vivum, qui
et voluntate et legibus noster est, re-
pudiabimus? præsertim quum omne
olim studium atque omne ingenium
contulerit Archias ad populi Romani
gloriam laudemque celebrandam?
Nam et Cimbricas res adulescens atti-
git, et ipsi illi C. Mario, qui durior ad
hæc studia videbatur, jucundus fuit.*

(13) 1^{re} trad. « Les solitudes, les rochers ré-
pondent à leurs chansons; les bêtes les plus
farouches ont des oreilles pour la musique : et
nous qui avons quelque connaissance des
bonnes choses, serons-nous sourds à cette di-
vine mélodie? »

2^e trad. « Les solitudes et les rochers se lai-
sent toucher à la voix et au chant des poètes;
les bêtes les plus farouches prêtent l'oreille à
cette incomparable harmonie : et nous que
l'étude, nous que les lettres ont illuminés,
n'aurons-nous point de sentiment ni de goût
pour ces doctes, pour ces innocentes délices? »

éducation douce, nous serions insensibles aux charmes de la poésie !

IX. Les habitans de Colophon prétendent qu'Homère était leur citoyen ; ceux de Scio, de Salamine, s'attribuent le même honneur ; les Smyrniens le disputent à tous les autres : ils ont même élevé chez eux un temple à ce poète. D'autres peuples ambitionnent la même gloire. Ils désirent, même après sa mort, un homme célèbre qui ne leur appartient pas, et seulement parce qu'il était poète : et celui-ci, qui est vivant, qui le désire, qui a pour lui nos lois, vous voulez l'éloigner de nous, après qu'il a consacré ses veilles et ses talens à la gloire du peuple romain ? Oui, Messieurs, Archias a écrit dans sa jeunesse la guerre des Cimbres, et a su mériter l'estime de Marius même, qui semblait peu touché du mérite des lettres.

Patru veut être ici plus harmonieux que Cicéron, et il passe le but : il en eût moins coûté pour faire mieux ; il ne fallait qu'être plus littéral. Pourquoi ne pas conserver *répondre*, qui est dans le latin, et qui est si beau, de même que le *consistunt* et le *flectuntur*, qui sont des images poétiques, mais que l'orateur délicat a exprimées en un mot, de peur de tomber dans un style qui eût paru jeune, et qui aurait manqué de dignité ?

Neque enim quisquam est tam aversus a Musis, qui non mandari versibus æternum suorum laborum facile præconium patiatur.

Themistoclem illum, summum Athenis virum, dixisse aiunt, quum ex eo quæreretur, quod acroama, aut cujus vocem libentissime audiret; Ejus, a quo sua virtus optime prædicaretur. Itaque ille Marius item eximie L. Plotium dilexit, cujus ingenio putabat, ea, quæ gesserat, posse celebrari.

Mithridaticum vero bellum, magnum atque difficile, et in multa varietate terra marique versatum, totum ab hoc expressum est: qui libri non modo L. Lucullum, fortissimum et clarissimum virum, verum etiam populi Romani nomen illustrent.

Populus enim Romanus aperuit, Lucullo imperante, Pontum, et regibus quondam opibus, et ipsa natura regionis vallatum; populi Romani exercitus, eodem duce, non maxima manu